
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA VIGILANZA CUSTODIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 970 del 15/12/2020 

REGISTRO GENERALE N. 970 del 15/12/2020 
 

Determina N. 68 del 10/12/2020 
PROPOSTA N. 1165 del 10/12/2020 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA ELTRAFF SRL PER VERIFICA ANNUALE 

OBBIGATORIA DA PARTE DEL MINISTERO DEI TRASPORTI DELL’ ETILOMETRO IN 

DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE - ANNO 2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

- che con provvedimento del Sindaco n° 6681 del 12/05/2020, Nicola Cardarelli è stato nominato 

Responsabile incaricato delle posizioni organizzative del Settore IV° - Area I^ Vigilanza e Custodia come 

stabilito dagli art. 13 e 14 del C.C.N.L, Comparto Funzioni Locali del 21/5/2018; 

 

- che con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 52 del 

19/08/2020, esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020/2022 e successive 

modifiche ed integrazioni;  

 

- che l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi 

secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre la gestione 

amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 109, 

comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi;  

- che con Determinazione n. 1128 del 30/12/2019 si provvedeva all’acquisto di un etilometro marca SAF’IR 

Evolution matr. SESAH 1S346003700 dalla ditta Eltraff S.r.l. di Concorezzo, per le esigenze del Comando 

di Polizia Locale; 

Vista la necessità di effettuare la verifica periodica annuale obbligatoria dell’etilometro marca SAF’IR 

Evolution matr. SESAH 1S346003700 in dotazione al Comando di Polizia Locale, da parte del Centro 

Superiore Ricerche Prove Autoveicoli e Dispositivi del Ministero dei Trasporti, scadente il 22/01/2021;  

Considerato che, contattata la ditta Eltraff srl, si è resa disponibile a seguire, per conto del Comando di 

Polizia Locale, tutta la procedura finalizzata alla revisione suddetta, inviando in data 10/12/2020 (protocollo 

n. 16054) il preventivo di spesa n. 3996/2020 AV/ec dell’importo di Euro 590,00 + IVA 22% (complessivi 

Euro 719,80);  

Rilevato che detta revisione può essere effettuata solo ed esclusivamente dalla casa produttrice 

dell’etilometro evitando così il rischio che lo strumento venga respinto per un qualsiasi motivo dal Ministero 

dei Trasporti, con conseguente ripetizione delle operazioni di spedizioni e pagamento dei bollettini dovuti al 

Ministero stesso;  

Dato atto che: 

- gli acquisti di cui alla presente determinazione rispettano le disposizioni dell’art. 26 comma 3 della Legge 

488/1999, nonché le disposizioni dell’art. 1 del D.L. 95/2012; 
 

- la Stazione Appaltante si riserva di recedere dal contratto di cui alla presente determinazione o di rivederne 

le condizioni economiche, ove vengano in essere i presupposti di cui all’art. 1 comma 13 del D.L. 95/2012; 
 

- trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa 

forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 

14 del D.Lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 970 del 15/12/2020 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto l’art. 44, comma 3, del D.L. n. 189/2016, convertito dalla Legge n. 229/2016 e s.m.i., contenente 

misure per gli Enti Locali in materia di contabilità, bilancio e sospensione dei termini; 

Visto il vigente Regolamento Comunale dei lavori in economia; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

Accertata la regolarità degli atti e ritenuto dover dar corso all’impegno, 

D E T E R M I N A 

1. Di acquisire le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

2. Di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 

mediante affidamento diretto per la revisione periodica annuale obbligatoria dello strumento etilometro in 

dotazione a questo Comando di Polizia Locale. 

 

3. Di affidare alla ditta ELTRAFF SRL con sede a Concorezzo (MB) in Via Tasso 46, P.I. 00917650962, il 

servizio di revisione periodica annuale obbligatoria dello strumento etilometro in dotazione a questo 

Comando di Polizia Locale, per un importo complessivo di Euro 719,80 di cui Euro 590,00 (Imponibile) ed 

Euro 129,80 (IVA 22%). 

 

4. Di imputare l’importo complessivo di Euro 719,80 (Imponibile + Iva 22%) sul Capitolo 1713 “Spese 

potenziamento attività di controllo e di accertamento violazioni circolazione stradale fondi art. 142 cds 

(cap473 E.)” del bilancio anno 2021. 

 

5. Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica 

ed è contenuta nei limiti dei dodicesimi ex art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000. 

6. Di dare atto che al seguente affidamento è stato attribuito il codice identificativo di gara: ZE42FB520C. 

7. Che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo pretorio e, ai sensi dell’art. 184 del 

D.lgs. 267/2000, viene trasmessa all’ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

8. Che la presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile del 

Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

9. Che a norma dell’art. 8 della L. 241/1990 il Responsabile del procedimento è il Ten. Nicola Cardarelli e 

che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al nr. 0861 502222. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1165 del 10/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   CARDARELLI NICOLA in data 

14/12/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 970 del 15/12/2020 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1165 del 10/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 1713 829 1 03 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
719,80 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI 

GESUALDO WILMA il 15/12/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1375 

Il 15/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 970 del 15/12/2020 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA ELTRAFF SRL PER VERIFICA ANNUALE 

OBBIGATORIA DA PARTE DEL MINISTERO DEI TRASPORTI DELL’ ETILOMETRO IN 

DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE - ANNO 2021 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CIMINI CARLA il 15/12/2020.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


